**TESTAMENTO DI COSTANZA PAMPHILI**

//1 recto

**Ultimo Testamento dell'Ecc.<sup>ma</sup> Principessa D. Costanza Pamfili Ludovisi<sup>i</sup>**

*In Dei nomine. Noverint universi, quod anno à Nativitate eiusdem millesimo sessagesimo quinto, die vero tertio mensis Februarij intitulato, Illustrissima, & Excellentissima Domina D. Costanza Pamfili Ludovisi Principissa Plumbini &c. Vidua relicta Illustrissimi, & Excellentissimi Domini Don Nicolai Ludovisi<sup>ii</sup> Principis præfati Principatus quondam Proregis, Locumtenentis, & Capitanei Triremium eiusdem pro sua maiestate, dum vivebat, sana tamen per Dei Onnipotentis, & Domini Nostri Iesu Christi, eiusque semper Virginis Matris Mariæ gratiam, corpore, mente, cerebro, & intellectu firma loquela, % integra memoria, habens, & tenens suis præ manibus quamdam plicam papiri clausam, & sigillo parvo armorum dictæ Illustrissimæ, & Excellentissimæ Domine Principissæ sigillatam dicens, & asserens continere, & esse suum ultimum Testamentum, seu suam ultimam voluntatem aliena, manu scriptam, & sua propria, & infrascriptorum Testium (ut asseruit) firmatam, ipsamque valere dixit iure Testamenti nuncupativi, aut codicillorum, vel alterius ultimæ voluntatis, prout melis de iure, usu & consuetudine, aut alias valere potetit, & tenere, ipsamque in præsentia dictorum, & infrascriptorum testium mihi Didaco Feruli, Apostolica ubique, Regia verò auctoritatibus per omne, presens Sardinie Regnum publico Notario, propterea vocato, rogato, & requisito, tradidit, dedit, & affirmavit dicens utsupra esse suum ultimum Testamentum, & suam ultimam voluntatem, quoque dixit amplius quod contenta in eadem plica non manifestarentur, nec publicarentur, nec excluderentur per me dictum, & infrascriptum Notarium eius vita durante, seù ipsa vivente, nisi sua morte sequuta, voluit, & mandavit quod prædicta plica, mihi dicto, & infrascripto Notario (ut præhabetur) tradita aperiatur, & omnia, & singula in ea contenta adimpleantur, & debitæ executioni mandentur iuxtà eius seriem, & tenorem, & unam, & plures copiam, & copias, clausulas, & translata, omnibus, & quibuscumque illam, & illas volentibus, & interesse habenti-*

//1 verso

*bus fieri, & tradi, de quibus omnibus, & singulis prædictis dicta Illustrissima, & Excellentissima Domina Principissa testatrix petijt, & requisivit mihi, & infrascripto Notario præsens confici instrumentum, quæ fuerunt acta in Regio Palatio solitæ habitationis eiusdem Suae Excellentie in præsentia Civitate, & Castro Calaris sito die, mense, annoque præfatis, præsentibus ibidem admodum Reverendo Patre Fratre Thoma Delco Præsentato in Sacra Theologia, & Vicario Generale Congregationis Ordinis Sancti Patris Dominici, Aurelio Ciogni nobile, & Alexandro Masciatici Romanis, ambo ex familia distæ Excellentissimæ Domine Testatricis Calari Regentibus, testibus ad præmissa vocatis, habitis, atque rogatis.*  
*Et adveniente die tertio mensis Aprilis præfati anni, mortua, dicta Illustrissima, & Excellentissima Domina Principissa Testatrice, instantibus, & requirentibus Illustrissimis Dominis Don Ioanne Baptista Ludovisi<sup>iii</sup> Principe Plumbini, & Donna Olimpia Ludovisi<sup>iv</sup> Fratribus filijs dictæ Excellentissimæ Domine Principissæ testatricis præfata plica, sic (ut præhabetur) tradita, clausa, & sigillata benè, & diligenter per præfatos testes ibidem personaliter repertos, & ad hoc etiam vocatos, rogatos, & specialiter assumptos inspecta, & recognita fuit per me dictum, & infrascriptum Notarium desigillata, & aperta, & in eadem inventum Testamentum infrascriptum, quod per me aumdem Notarium in dicto Regio Palatio, & in quadam aula eiusdem fuit lectum, & alta, & intelligibili voce in præsentia dictorum Illustrissimorum Fratruum, & testium prædictorum, & aliorum ibidem existentium publicatum, quod est tenoris sequentis.*